Ký bời: Bộ TÀI CHÍNH
Cơ quan: 28 Trần Hưng Đạo
Thờ! gian ký: 12/08/2025 21:08:27 +07:00

Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

số: 80 /2025/TT-BTC Hà Nội, ngày oĩtháng ỉ năm 2025

THÔNG TƯ

Quy định chỉ tiết mẫu hồ sơ yêu cầu, báo cáo đánh giá, báo cáo thẩm định,
kiếm tra, báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu

Cản cứ Luật Đấu thầu so 22/2023/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật
sổ 5 7/2024/QH15, Luật số 90/2025/QỈỈ15;

Cân cử Nghị định sổ 214/2025/NĐ-CP ngày 04 thủng 8 nảm 2025 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điểu và biện pháp thi hành Luật Đâu thâu vê
lựa chọn nhà thầu;

Càn cử Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 thảng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu tô chức cùa Bộ
Tài chỉnh được sửa đôi, bô sung bởi Nghị định số 166/2025/NĐ-CP ngày 30 thảng
6 năm 2025 của Chỉnh phủỉ

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý đấu thấu,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định chi tiết mâu hô sơ yêu
cáu, bảo cảo đảnh giả, bảo cảo thâm định, kiêm tra, bảo cảo tình hình thực hiện
hoạt động đấu thầu.

Điều 1. Phạm VẾ điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định chi tiết mẫu hô sơ yêu cầu, báo cáo đánh giá, báo
cáo thẩm định, kiềm tra, báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu.

2. Thông tư này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện hoặc
có liên quan đên hoạt động quy định tại khoản 1 Điêu này.

Điều 2. Áp dụng Mầu và Phụ lục

1 ề Mau hồ sơ yêu cầu áp dụng đối với quy trình chỉ định thầu thông thường
quy định tại Điều 79 của Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 8 năm
2025 của Chính phủ quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật Đâu
thầu về lựa chọn nhà thầu:

a) Mau số 1A được sử dụng đề lập hồ sơ yêu cầu gói thầu xây lẳp;

b) Mầu số 1B được sử dụng đê lập hồ sơ yêu cầu gói thầu mua sấm hàng
hóa;

2

c) Mau sô 1C được sử dụng đê lập hồ sơ yêu cầu gói thầu dịch vụ phi tư
vấn;

d) Mầu số 1D được sử dụng đề lập hồ sơ yêu cầu gói thầu dịch vụ tư vấn.

Đối với gói thầu áp dụng hình thức chì định thầu quốc tế, gói thầu áp dụng
hình thức mua sắm trực tiếp, chủ đầu tư chỉnh sửa các Mầu hồ sơ yêu cầu ban
hành kèm theo Thông tư này cho phù hợp, bảo đảm không trái với quy định của
Luật Đấu thầu, Nghị định số 214/2025/NĐ-CP.

Đối với gói thầu hồn hợp (EPC, EP, EC, PC) áp dụng hình thức chỉ định
thâu, chù đầu tư chình sửa các Mầu hồ sơ mời thầu gói thầu EPC, EP, EC, PC qua
mạng được ban hành kèm theo Thông tư số 79/2025/TT-BTC ngày 04 tháng 8 năm
2025 của Bộ trường Bộ Tài chính hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về
lựa chọn nhà thâu và mẫu hô sơ đâu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia
cho phù hợp, bảo đảm không trái với quy định của Luật Đấu thầu, Nghị dịnh số
214/2025/NĐ-CP.

2. Mau báo cáo đánh giá:

a) Mầu số 2A được sứ dụng đổ lập báo cáo đánh giá hồ sơ dự thầu gỏi thầu
dịch vụ phi tư vân, mua săm hàng hóa, xây lăp, hỗn hợp, máy đặt, máy mượn áp
dụng hình thức đâu thâu rộng rãi, đâu thầu hạn chế không qua mạng theo phương
thức một giai đoạn một túi hồ sơ;

b) Mau số 2B được sử dụng để lập báo cáo đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu
dịch vụ phi tư vân, mua sam hàng hóa, xây lắp, hỗn hợp, máy đặt, máy mượn áp
dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế không qua mạng theo phương
thức một giai đoạn hai túi hồ sơ;

c) Mầu số 2C dược sử dụng để lập báo cáo đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu
dịch vụ tư vấn áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế không qua
mạngẾ

Việc lặp báo cáo đánh giá hồ sơ dự thầu của gói thầu áp dụng phương thức
hai giai đoạn, hồ sơ quan tâm, hồ sơ dự sơ tuyền, hồ sơ đề xuất, chủ đầu tư chỉnh
sửa các Mau báo cáo đánh giá ban hành kèm theo Thông tư này cho phù hợp, bảo
đảm không trái với quy định của Luật Đấu thầu, Nghị định số 214/2025/NĐ-CP.

3. Mau báo cáo thâm định được sử dụng cho đâu thâu qua mạng và đâu
thầu không qua mạng, bao gồm:

a) Mầu số 3A được sử dụng đề lặp báo cáo thẳm định hồ sơ mời thầu;

b) Mầu số 3B được sử dụng đề lập báo cáo thẩm định danh sách nhà thầu
đáp ứng yêu cầu về kỹ thuật cho gói thầu áp dụng phương thức một giai đoạn hai
túi hô sơ, gói thâu áp dụng hình thức chào giá trực tuyến theo quy trình thông
thường;

c) Mầu số 3C được sử dụng để lặp báo cáo thẩm định két quả lựa chọn nhà
thầu.

3

Việc lập báo cáo thâm định hồ sơ mời thầu của gói thầu áp dụng phương
thức hai giai đoạn, hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ yêu cầu; thẩm
định kết quà đánh giá hồ sơ quan tâm, hồ sơ dự sơ tuyền; thẩm định danh sách
nhà thâu đáp ứng yêu câu vê kỹ thuật cho gói thầu áp dụng phương thức hai giai
đoạn; thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu cho gói thầu áp dụng phương thức hai
giai đoạn, gói thâu áp dụng hình thức chào giá trực tuyến, chỉ định thâu, mua săm
trực tiêp, chủ đâu tư chỉnh sửa các Mầu báo cáo thâm định ban hành kèm theo
Thông tư này cho phù hợp, bảo đàm không trái với quy định cùa Luật Đấu thâu,
Nghị định số 214/2025/NĐ-CP.

4. Mầu kiêm tra hoạt động đấu thầu:

a) Mau sô 4.1A được sử dụng đê lập Kê hoạch kiêm tra dịnh kỳ hoạt động
đấu thầu;

b) Mau sô 4.1 B được sử dụng đê lặp Kê hoạch kiêm tra chi tiết;

c) Mầu sô 4.2 dược sừ dụng đê lập Đê cương báo cáo tình hình thực hiện
hoạt động lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư;

d) Mầu số 4.3 được sử dụng đề lập Báo cáo kiểm tra hoạt động lựa chọn
nhà thầu, nhà đầu tư;

đ) Mầu số 4.4 được sử dụng đê lập Ket luận kiềm tra hoạt động lựa chọn
nhà thầu, nhà đầu tư;

e) Mau sô 4.5 được sừ dụng đô lập Báo cáo tình hình thực hiộn Kêt luận
kiêm tra.

5. Mau số 5 dược sử dụng đê lập Báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đâu
thầu.

6. Các phụ lục:

a) Phụ lục 1: Biên bản đóng thầu;

b) Phụ lục 2A: Biên bản mờ thầu (đổi với gói thầu áp dụng phương thức
một giai đoạn một túi hồ sơ);

c) Phụ lục 2B: Biên bản mờ hồ sơ đề xuất về kỹ thuật (đối với gói thầu áp
dụng phương thức một giai đoạn hai túi hồ sơ);

d) Phụ lục 2C: Biên bản mờ hồ sơ đề xuất về tài chính (đối với gói thầu áp
dụng phương thức một giai đoạn hai túi hồ sơ);

đ) Phụ lục 3: Quyết định kiểm tra;

e) Phụ lục 4: Thông báo kiểm tra;

g) Phụ lục 5: Biên bản công bô Quyêt định kiêm tra;

h) Phụ lục 6: Thông báo kết thúc kiềm tra trực tiếp;

4

i) Phụ lục 7: Mầu bản cam kết.

Đối với Tờ trình đề nghị phê duyệt danh sách nhà thầu đáp ứng yêu câu vê
kỹ thuật, Ọuyết định phê duyệt danh sách nhà thầu đáp ứng yêu cầu về kỹ thuật,
Biên bản thương thảo hợp đồng (nếu có), Quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn
nhà thầu của gói thầu áp dụng đấu thầu không qua mạng, chủ đầu tư chỉnh sửa
các mẫu tương ứng trong Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số 79/2025/TT-
BTC cho phù hợp, bảo đảm không trái quy định của Luật Đấu thầu, Nghị định số
214/2025/NĐ-CP.

7. Đối với trường hợp quy định tại điốm e khoản 2 Điều 78 Nghị định số
214/2025/NĐ-CP, chi định thầu được áp dụng đối với gói thầu xây lắp thuộc dự
án, dự toán mua sắm của cùng một chủ đầu tư hoặc chủ đầu tư khác. Gói thau xây
lắp có quy mô, tính chất tương tự với gói thầu trước đó đã tổ chức đấu thầu rộng
rãi, dâu thâu hạn chê được xác định như sau:

a) Có cùng loại kết cấu và cấp công trình theo quy định của pháp luật vê
xây dụng; trường họp gói thầu xây lắp đã ký hợp đồng trước đó có cấp công trình
cao hơn cấp công trình gói thầu đang xét thì dược coi là đáp ứng về cấp công
trình;

b) Có giá gói thầu không vượt 200% so với giá hợp dồng (bao gồm cả giá
trị hợp đông sau sửa đôi) của gói thầu xây lăp đã ký trong trường hợp chỉ định
cho nhà thầu độc lập hoặc nhà thầu liên danh; có giá gói thầu không vượt 200%
so với giá trị phần công việc xây dựng đàm nhận của thành viên liên danh trong
hợp đông của gói thâu xây lăp đà ký trong trường hợp chỉ định cho thành viên liên
danh đó.

Nhà thầu độc lập hoặc nhà thầu liên danh thực hiện gói thầu xây lẳp đã ký
hợp đồng trước đó được xem xét áp dụng chi định thầu theo quy định tại điêm e
khoản 2 Điều 78 Nghị định số 214/2025/NĐ-CP khi đã hoàn thành, được nghiệm
thu toàn bộ các công việc xây dựng theo quy định của hợp đồng đã ký. Thành viên
liên danh thực hiện gói thầu xây lắp đă ký hợp đồng trước đó được xem xét áp
dụng chỉ định thầu theo quy định tại điểm e khoản 2 Điều 78 Nghị định số
214/2025/NĐ-CP khi đã hoàn thành, được nghiệm thu toàn bộ các công việc xây
dựng do thành viên liên danh đó đảm nhận theo quy định của hợp đồng đã ký.

8. Trường hợp cần chỉnh sừa nội dung trong Mầu hồ sơ yêu cầu quy định
tại khoản 1 Điêu này thì tô chức, cá nhân thực hiện việc lập, thâm định (nêu có),
phê duyệt hồ sơ yêu cầu phải bảo đảm việc chỉnh sừa là phù hợp với ycu cằu gói
thầu và không trái quy định của Luật Đấu thầu, Nghị định số 214/2025/NĐ-CPể

Tờ trình đê nghị phê duyệt hô sơ yêu câu phải nêu rõ các nội dung chỉnh sừa so
với quy định trong Mầu hồ sơ yêu cầu và lý do chỉnh sửa đề chủ đầu tư xem xét,
quyết định. Trong mọi trường hợp, chủ đầu tư phải bảo dảm nhà thầu được lựa
chọn có năng lực, kinh nghiệm, giải pháp kỹ thuật đế thực hiện gói thầu theo tiến

5

độ, chất lượng và các yêu cầu khác quy dịnh trong hồ sơ yêu cầu.

Điều 3. Co quan, tồ chức thực hiện báo cáo tình hình thực hiện hoạt
động đấu thầu

1. Định kỳ hằng năm, Bộ Tài chính tồng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phu
tình hình thực hiện hoạt động đâu thâu trên cả nước.

2Ề Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở Trung
ương, ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cơ quan, tồ chức khác thuộc đối tượng áp dụng
theo quy định tại Điều 2 của Luật Đấu thầu báo cáo tinh hình thực hiện hoạt động
đấu thầu theo định kỳ hàng năm trên địa bàn, ngành, lĩnh vực quản lý trên Hệ
thống mạng đấu thầu quốc gia hoặc báo cáo bàng văn bản gửi đến Bộ Tài chính
trong trường hợp có yêu câu về bảo mật.

3. Sở Tài chính, đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý về hoạt động đấu thầu
giúp Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở Trung ương,
Ùy ban nhân dân cấp tỉnh, cơ quan, tổ chức khác đôn đốc, tồng hợp báo cáo tình
hình thực hiện hoạt dộng đấu thầu theo định kỳ hằng năm của chủ đầu tư, bên mời
thầu thuộc địa bàn, ngành, lĩnh vực quản lý.

4. Chủ đầu tư, bên mời thầu báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu
đến cơ quan, tổ chức quy định tại khoản 3 Điều này và được thực hiện trên Hệ
thống mạng đấu thầu quốc gia.

Điều 4. Thòi gian báo cáo ỉình hình thực hiện hoạt động đấu thầu

1. Bộ Tài chính báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong Quý II năm tiêp theo
của kỳ báo cáo.

2. Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở Trung
ương, Uy ban nhân dân câp tỉnh, tô chức khác gửi báo cáo trên Hệ thông mạng
đấu thầu quốc gia trước ngày 01 tháng 02 năm tiếp theo của kỳ báo cáo. Trường
hợp thời điểm báo cáo nêu trên trùng với ngày nghi hằng tuần hoặc nghi lễ theo
quy định của pháp luật về lao động thì thời điểm báo cáo là ngày làm việc đầu
tiên sau ngày nghỉ hoặc thời điểm nghi lễ.

3. Chủ đẩu tư, bên mời thau gửi báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu
thầu theo định kỳ hằng năm theo yêu cầu về thời hạn báo cáo của Sở Tài chính,
đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý về hoạt động đấu thầu.

Điều 5. Quy định chuyến tiếp

1. Đối với Quyết định kiểm tra hoạt động đấu thầu được ban hành trước
ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành, việc kiêm tra thực hiện theo Quyêt định
đó và quy định tại Thông tư số 23/2024AIT-BK.HĐT ngày 31 tháng 12 năm 2024
của Bộ trưởng Bộ Ke hoạch và Đầu tư quy định chi tiết mẫu hồ sơ yêu cầu, báo
cáo đánh giá, báo cáo thẩm định, kiềm tra, báo cáo tình hình thực hiện hoạt động
đau thầu.

2. Đối với hồ sơ yêu cầu được phát hành và đã hết hạn nộp hồ sơ đề xuất

6

trước ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành, việc tồ chức lựa chọn nhà thầu thực
hiện theo hồ sơ yêu cầu đã phát hành, việc ký kết và quản lý thực hiện hợp đồng
được thực hiện theo quy định của Luật Đấu thầu, Nghị định số 214/2025/NĐ-CP.

3. Đôi với các gói thâu đã phát hành hô sơ yêu cầu trước ngày Thông tư
này có hiệu lực thi hành nhưng chưa hết hạn nộp hồ sơ đề xuất thì chù đầu tư xem
xét, quyết định lựa chọn theo một trong hai cách sau đây:

a) Tiếp tục lựa chọn nhà thầu theo hồ sơ yêu cầu đă phát hành theo quy định
tại khoản 2 Điều này;

b) Sừa đôi hô sơ yêu câu đô tô chức lựa chọn nhà thâu theo quy định cùa
Thông tư này.

4. Kê từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành, trường hợp gói thâu thuộc
phạm vi điều chỉnh của Thông tư số 12/2022/TT-BK.HĐT, Thông tư số
15/2022/TT-BKHĐT chưa lặp hồ sơ mời thầu hoặc dã lập, phê duyệt hồ sơ mời
thâu có nội dung không phù hợp hoặc trái với quy định tại khoản 3 và khoản 4
Điêu 6 cùa Thông tư này nhưng chưa phát hành hồ sơ mời thầu thì phải lập, sừa
đôi, phê duyệt lại hồ sơ mời thầu theo quy định tại Thông tư số 12/2022/TT-
BKHĐT, Thông tư số 15/2022/TT-BKHĐT, khoản 3 và khoản 4 Diều 6 cùa
Thông tư này. Đối với gói thầu dã phát hành hồ sơ mời thầu trước ngày Thông tư
này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục lựa chọn nhà thầu theo hồ sơ mời thầu đă phát
hành.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 08 tháng 8 năm 2025.

2. Ke từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành, Thông tư số 23/2024AIT-
BKHĐT hết hiệu lực thi hành.

3ệ Sửa đôi một số nội dung tại Mục 5.3 Chương III - Tiêu chuân đánh giá
hồ sơ dự thầu thuộc Mầu số 02 ban hành kèm theo Thông tư số 12/2022/TT-
BKHĐT ngày 30/6/2022 của Bộ trường Bộ Ke hoạch và Đầu tư quy định chi tiết
vê lập hô sơ mời thâu mua săm hàng hóa đôi với gói thâu thuộc phạm vi điêu
chỉnh của Hiệp định Đôi tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương
(CPTPP), Hiệp định Thương mại tự do giừa Cộng hoà xã hội chù nghĩa Việt Nam
và Liên minh Châu Àu (EVFTA), Hiệp định thương mại tự do giừa Việt Nam và
Liên hiệp Vương quốc Anh và Bấc Ai-len (UKVFTA) và Mục 5.3 Chương III -
Tiêu chuấn đánh giá hồ SƯ dự thầu thuộc Mầu số 02 ban hành kèm theo Thông tư
số 15/2022/TT-BKHĐT ngày 30/6/2022 cùa Bộ trường Bộ Kế hoạch và Đầu tư
quy định chi tiết về lập hồ sơ mời thầu xây lắp đối với gói thầu thuộc phạm vi
điều chỉnh cùa Hiệp định CPTPP, Hiệp định EVFTA, Hiệp định ƯKVFTA như
sau:

a) Thay cụm từ "Sử dụng thang điềm 100 hoặc 1.000" bằng cụm từ "Sử
dụng thang điềm T";

b) Sửa đồi Bước 5 như sau:

7

"Bước 5. Xác định điếm giá:

Điểm giá được xác định trên cơ sớ giá dự thầu sau sửa lỗi, hiệu chỉnh sai
lệch, trừ đi giảm giá (nêu có) không bao gồm thuế, phí, lệ phí. Cụ thê như sau:

Điem glâdangxét — (Gthấp nhất X T) / Gđangxét

Trong đó:

- Điểm giádangxét.' điểm giá của HSĐXTC đang xét;

- Gthấpnhất- giá dự thâu sau sửa lỗi, hiệu chinh sai lệch, trừ đi giá trị giảm giá
(nếu có) thấp nhất trong số các nhà thầu được đánh giá chi tiết về tài chính;

- Gđangxét' giá dự thâu sau sửa lỗi, hiệu chinh sai lệch, trừ đi giá trị giảm giá
(nếu có) của HSĐXTC đang xét.

- T: là mức điểm tối đa kỹ thuật."

4. Bãi bỏ cụm từ "theo thang điểm 100 hoặc 1.000" tại Mục 3 Chương III
- Tiêu chuân đánh giá hồ sơ dự thầu thuộc Mầu số 01 và Mầu số 02 ban hành kèm
theo Thông tư số 15/2022/TT-BKHĐT.

5. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các Bộ, cơ quan ngang
Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ờ Trung ương, úy ban nhân dân các
câp, các tập đoàn kinh tế nhà nước, các tông công ty nhà nước và tổ chức, cá nhân
có liên quan gửi ý kiến về Bộ Tài chính đề kịp thời hướng dẫn././<

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thù tướng Chính phù và các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương và các Ban cùa Đàng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Vãn phòng Chù tịch nước, Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Hội đồng Dân tộc và các ủy ban cùa Quốc hội;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Tòa án nhân dân tôi cao;
- Viện Kiếm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- UBTVV Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- HĐND, UBND các tinh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Cổng thông tin điện tử Chính phủ; Công báo;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính;
- Sờ Tài chính các tinh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quân lý xử lý vi phạm hành
chính, Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT, Cục QLĐT.Jị

TRƯỞNG
TRƯỞNG

Nguyễn Đức Tâm